Nico de lyra. Nam hymni isti sunt apud hebreos metrice cōscripti qd̄ in translatiōe secuari nō posse. **Aug⁹** Liber soliloquii.

intitulat. quia p̄phē hūam genēris reparationem diuina inspiratione tantum: a non p̄ somniis; vel p̄ aliq̄ facta ut alij p̄phetē praevidens. nō in publico ut alij p̄phetabat: sed ip̄e in p̄mis de incarnatione dñi futura secum gaudebat: postea ab alijs recitari saepe. **Cassi** Alij p̄phē obciebat scire per quas daz rerū imagines aut p̄ enigma ta de christo p̄phetauerūt. videlicet p̄ angelō sicut locuti sunt **Abrāhe** vt **Loth** **Zacharie** vel **Mariē**. Vl p̄ visiones: sicut **Isaias** **Ezechie** et plures alijs. Vel p̄ somnia: sicut **Salomon** et **Daniel**. Vel p̄ nubem et vocē de celo: vt **Moyses**. David vero solius spūssandi instrumentū: si ne omni exteriori amimiculo factū et doctōrū suā edidit p̄phetiaz.

Aug⁹ Intitulat etiam hic liber psalmorum ideo. qd̄ p̄pheta post qd̄ diuina inspiratione dominicaz incarnationez p̄uidera et humani generis reparationem eret p̄iderat scriptaz illam p̄phetiaz modulabatur in **Glo**. Quod nō psalterio. **me** accepit a quodam musico instrumento qd̄ hebraice nablium: grece psalteriu; a greco psallim quod est tangere: latine organu; dicitur. videlicet in

instrumentū decem habens cordas quod a superiori reddit sonum p̄ tam manuū. Ab illo autē instrumento ad literam nominat. ideo liber iste quia ad sonū illius instrumenti David decatabat psal. ante archam in tabernaculo domini.

Cassi In p̄mo emī libro paratus ipomenon ēa. xv. legē qd̄ cum p̄pheta David deuotus dñi etate servisset: volens magnificare cultum templi ad honorem dei: tū archa & sylo reduceret elegit qttū milia hominū ex populo israeli qui psalmos quos ip̄se ex domini inspiratione p̄tulerit organis: cytharis: nabiis: tympanis: cymbalis: tubis: p̄priaqz voce in magnaz iocunditatem supne gratie psona rent. Qui clam eorum voce humana psallebant. quidam in instrumentis musicis. et tertia pars communis de trisqz partibus aptabatur: ut vox hominis cum instrumentis predictis sona modulatione concorda ret.

Bentur Aug⁹ Ex supradictis vero quattuor milibus. cl. elegit principes qui antecedentes alijs p̄fessent. Qūib; omnibus alijs quattuor p̄fecit. scilicet **Ethā** **Eman** **Asaph** **Udithū**. Ip̄se quoqz in psalterio modulans in tabernaculo ad diuinum cultuz ceteros invitabat. Et quemadmodum singule modulationes illius instrumenti vocabantur psalmi. Ita a singule istius libri particule a clausule psalmi dicuntur. **Jux** quoqz spiritualem intelligentiam

bene ab illo instrumento nomen
sortitur. quia sicut illud instrumentum est decādūz id est decem ha-
bens cordas. ita liber iste docet ob-
seruantiam decem mandatorum.
Et sicut illud instrumentum reddit
sonum a superiori per manuum
tactum: sic iste liber docet bene ope-
rari non pro terrenis: sed pro cele-
stibus que sursum sunt.

Be quiſ **Nicolaus**
deinde sciendum est q̄ licet Augu-
ſtinus et Cassiodorus aſterat om-
nes psalmos a David compositos
Hieronimus vero Hilarius alijqz
doctores ut Crisostomus in prefa-
tione ſuper psalmum quinque-
ſimum dicunt alios ſcripſiſſe ati
quos psalmos ut Moysen Salo-
monem: filios chore Asaph Ethā
et Eman ac Edithum: de quibus
in titulis psalmorū aliquando fit
mentio. Psalimi ſaci tamen a Da-
vid et alijs collecti fuerūt a in uno
libro congregati qui dicunt liber
psalmorum. et hoc per Esdras ſcri-
bam et prophetam: vel per atium
prophetam sanctum qui cunqz fu-
erūt: ut dicit Hieronimus in pro-
logo ſuper librum iſtūz qui in mo-
deris bibliis communiter non ha-
betur. **T**enetur tamen communē
ter a doctribus nostris q̄ Esdras
qui legem combustam a babilo-
nījs inſtituit spirituſſandi repa-
rat eodem ſpū reuelante psalmos
a diuerſis factos in hoc volumē co-
gregauit: et eis titulos impofuit
qui ſunt quaſi daues psalmorum

per quos intelligentia psalmorū
darescit: de q̄b singulis ſuis locis i
fra plenus dicitur. Et licet Esdras
psalmos vt dictum eſt collegerit:
tamen non dicitur auctor ſeu cau-
ſa efficiens instrumentalis huius
libri: ſed magis ipſe David qui
maiorē partē psalmorum fe-
cit. Totum enim a maiori parte
nominatur. **H**ec autem cau-
ſa efficiens duplex eſt. ſcilicet p̄n-
cipalis: et instrumentalis. Prin-
cipalis autem eſt ipſe deus qui re-
uelauit misteria in hoc libro descri-
pta. Instrumentalis autem eſt ipſe
David cui contenta in hoc libro fu-
erunt reuelata a ab eo ſcripta. Nā
ad actum prophetandi concurrent
duo. ſcilicet deuſtanquā cauſa p̄n-
cipalis mentis prophete tangens
ſeu eleuans ad cognitionem ſuper
natūrālē: a tanquā cauſa instru-
mentalē: mens ſcilicet prophete
hoc mō tacta ſeu illuminata. Opo-
rit enī q̄ ſimul ſint mouens actus
et res mota. Propter quod domi-
nus dicit Numeri. xiiij. Si quis
inter vos prophetā domini fuerit
in visione apparebo ei: aut per ſom-
num loquar. In quo verbo tangunt
duo modi propheetie proprie dicitur
ad quos omnes alij reducuntur.
vnus eſt in vigilia: qui notatur
cum dicitur. In visione apparebo
ei: ſcilicet in vigilia veritatem ſup-
natūrālē ei ostendens. Alius eſt
in ſomno: qui notatur cui dicitur.
Aut per ſomnum loquar: videlicet
occulta ſibi reuelans. **C**au-
ſa vero materialis huius libri ſeu
a. iij.

subiectua: aut intentio auctoris est
totus christus per modum diuine
laudis. Intendit enim auctor ho
mines in Adam deformatos chri
sto novo homini conformare ut be
atitudinez in primo parente amis
sam in se studeant reformare. Ad
auctribus communiter dicitur qd hic
liber continet totam sacra scriptu
ram per modum laudis diuine. pro
pter quod dicitur liber psalmotu
id est laudum diuinarum. De cu
ius magnitudine potest dici illud
Exodi. iiiij. **V**adam a video hanc
visionem magnam: quod est ver
bum Moysi qui interpretatur ex
tractus de aquis. quia nullus est
aptus ad considerationez veritatis
in hoc libro contente: nisi fuerit ex
tractus ab aquis voluptatu pre
sentis vite. **Vnde** dicitur **Esaie.**
xxviiiij. Quem intelligere faciet au
ditum; scilicet dominus. Et respon
det propheta: ablactato a lacte
auulso ab veteribus; id est a cor
poris voluptatibus. **Causa**
vero formalis huius libri consistit
in modo tractandi. et modus tra
ctandi est modus agendi: qui in
proposito est modus deum laudan
di. Quicquid enim in hoc libro co
tinetur hoc per modum diuine lau
dis ponitur. **Laudis vero diuina est**
creatio seu species orationis. Oratio
autem secundum **Damascenum** est ascen
sus mentis in deum.

Cassiodorus Sed scien
tia qd hic
modus tractandi talis est. Quan
doq agit de christo secundum caput.

aliquando secundum corpus. aliquan
do secundum utrumq. **D**e christo autem
secundum caput agitur tribus modis.
Quandoq secundum humanitatem: ut
ibi. Ego dormiui et somnum cepi.
Et aliquando per transsumptionem
ut quando vtitur voce membroz
sueorum videlicet hominum: ut ibi
Longe a salute mea verba delicto
rum meorum. **I**pse christus delicta
non habuit: sed loquitur pro suis
membris que no sunt sine delicto
Et ibi. Deus tu scis insipientiam me
am ac. Item de ecclesia agitur vel
accipit tribus modis. quia de ipsa
infra tractatur aliquando secundum im
perfectiones. interdum secundum malos
qui sunt in ecclesia corpore: non me
te. nomine non nomine.

Nicolaus Causa vero si
bri consistit in hoc qd iste liber con
positus est ad utilitatem nostram
ut per doctrinam eius perueniam
ad beatitudinem futuraz. **Vnde** Lu
ce pmo dicitur. Erexit nobis cornu
salutis: id est sacram scripturam
efficacem ad consequendam salu
tez in domo David pueri sui: id est
in libro psalmorum. quia David
in maiori parte fuit auctor istius
libri. Homo enim eo qd est capax
dei per cognitionem et amorem est
ordinatus ad quandam finem su
pernaturalem: secundum illud **Esa. lxijij**
Quod oculis non vidit nec auris
audiuit: et in cor hominis non ascen
dit que preparauit dominus bili
gentibus se. **E**t quia ad finem tota
liter incognitum nullus potest se

birigere. ideo necessarium fuit aliquid
diuinum hominibus reuelari per
que dirigerentur in finem superna
turalem. Huiusmodi autem est sa
cra scriptura diuinum reuelata. pro
pter quod de ea dicit apostolus
ad Romanos. x. Quecumque scripta
sunt ab nostram doctrinam; scripta
sunt: ut per patientiam et consola
tionem scripturarum spem habeam
mus. Que spes est certa expectatio
future beatitudinis. Et quia iste li
ber maxime tractat de morib; no
m congue parti philosophie vi
detur ethice dicitur supponi.
Ad maiorem autem evidentiā; bi
cendoy sciendū est quod būtūs Jerom
inus ter transtulit psalteriū. Pri
mo scđm septuaginta interpretes
quod dicitur psalterium romanū
eo quod ecclesia beati petri illo vtitur
Secundo fecit aliam translationē;
non multum distantem a prima:
et tamen magis appropinquante
hebreo. et vocatur psalteriū gal
licanum: eo quod Damasus papa ad
rogatum Jeronimū illud fecit decā
tarī i ecclēsīs gallicanīs. Propter
quod dicitur in regula fratrum mi
norum. Clerici faciant diuum of
ficiū scđm ordinem romane ecclē
sie excepto psalterio. quia fratres
vntūtūr psalterio gallico. Tertio
transtulit ad preces Sophoniū qui
frequentet disputabat cum iudeis
qui solum recipiunt illud quod est
i hebreo. Et p̄ea fecit translatōe; im
mediate acceptā i hebreo. p̄ea qd
vocat psalteriū Jero. iuxta hebraī
cam veritatēz. Media autem trans

latio est cōmuniō inter latīnōs.

Bequitur Hugo.
Distinguitur autem iste liber per
tres quinquagenas scđm status
christiane religionis. Primus sta
tus est incipientium: qui spreta co
uerstione carnali eligunt vinere
scđm spiritū. Secundus est profici
entium: qui vadunt de virtute in
virtutem per bonū operis exerita
tionem. Tercius est peruenienti
um seu perfectiorū: qui transeunt
de actione ad contemplationē; de
mundo ad celum per diuine legis
meditationem. Hec est triplex di
eta de qua dicit Moses Exodi. v.
Deus hebreorum vocavit nos ut
eamus viam trīum dierum in soli
tudinem. Primus status est in pe
nitentia: cui applicatur prima quin
quagenta psalmorum: que termi
natur in penitentia per quartum
psalmu; penitentiale; scilicet Mi
serere mei deus scđm magnam mi
sericordiam tuam. Secundus sta
tus est in iustitia. et huic cōuenit
secunda quinquagenta que termi
natur in psalmo rigoris et iusticie
videlicet. Misericordiam et iudicium
cantabo tibi domine. Tercius sta
tus est in laude vite eterne: cui com
petit tercia quinquagenta: que fi
nitur in laudem spiritualem. vide
līcet: omnis spiritus laudet dñm.

Augustinus i fine
tractatus super psalteriū. Non em
frustra mihi videtur quinquagesi
mus esse de penitentia. centesimus
a. iiii.

de misericordia et iudicio. ceterisq;
quinq; de laude dei in san
dis eius. Hoc modo ad eternam
atamq; tendimus vitam: primitq;
peccata nostra damnando: deinde
bene vivendo ut post condemnationem
vitam malam gestaq; bona merea
mur eternam. Secundum propositum
enim iusticie occultissime bonitatisq;
sue deus quos predestinavit illos
vocavit. a quo s; vocavit illos et iu
stificavit. quos autem iustificavit
ipsos et glorificavit. Predestina
tio nostra non in nobis facta est
sed in occulto apud ipsum in eius
presentia. Triplex vero reliqua in no
bis sunt: scilicet vocatio: iustifica
tio: et glorificatio. Vocamus pre
dicatoe penitentie. Sic enim cepit
dominus euangelizare. Agite peniten
tiam. appropinquabit enim regnum
celorum. Vocati renunciamus di
abolo per penitentiam ne sub ingo
eius remaneamur. Justificati sana
mur per misericordiam ne iudicium
timeamus. Glorificati transimus
in vitam eternam: ubi dominus si
ne fine laudamus.

HUGO Sicq; i hoc psalmoz
libro: omne genus
hominum pascitur a docetur: atq;
de presentis seculi miserijs ab eternae
felicitatis amenitate: reuocat.

Remigius Notandum ve
ro hoc scriptu
ra: plus ceteris in ecclesiasticis fre
quentari officijs: quod ideo fit.
quia in hoc libro est consummatio
totius theologie pagine. Hic enim
describuntur premia bonorum: sup

plicia malorum: subimenta intipi
entium: progressus proficiuntur:
protectio peruenientium: vita acti
uorum: contemplatiuorum specula
tio. **V**ic etiam docetur qui dicit pec
catum auferat: quid penitentia re
stituat: quid penitens peccati con
scius dicat: scilicet. Domine ne in
furore tuo arguas me neq; i ita t
orti. me ac. Et alibi. Misere mei
deus secundum magnam misericordiam
tuam. Et quid per penitentiam as
sequamur subiungit. Dabo mi
quos vias tuas ac. Per qd osten
ditur nulli quantu[m]q; delinquen
ti de remia ac misericordia dei fo[r]e
diffidendum assumpta penitendi
humilitate. Cum enim cerimimus
david homicidam et adulterum
per primam factu[m] doctore psalmoru[m]
atq; prophetam nulli penitentiaz
agenti locus diffidentie relinquitur
sicut a de Pauli queris: eiusq; in
apostolatu[m] priu[m] motio de dei mi
sericordia plene certificamur. Va
de et epistolis eius plus qd alioz
sicut et prophetia David eccl[esi]a
in officijs. **Collector** His vi
titur. **Nicolaus** Primi
no. **H**abetur Actuum. xiiij^o. ubi di
citur sicut scriptum est in psalmo
seundo. **Filius meus es tu: ego
hodie genui te.** Qui non posset vere
dici secundus: nisi iste esset primus.
Et merito inter psalmos computa
tur. quia Esdras spiritum prophete